山知福 第 １２６ 号
                         平成３０年 ３月１９日
 各施設・事業所長 様

                一般財団法人山口県知的障害者福祉協会
                                  会  長  古  川  英  希
                                （公印省略）

平成３０年度 山口県知的障害者福祉協会
リーダー職員研修の開催について（ご案内）

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、標記研修会を別添要項により、開催いたしますので、諸事ご多用の

折とは存じますが、ご出席いただきますようお願い申し上げます。
 なお、出欠につきましては、別紙 FAX 送信票で平成３０年 4 月２日（月）
までに回答していただきますようお願いいたします。

記

 １ 日  時  平成３０年 4 月１６日～１７日（火）

 ２ 場  所  山口県セミナーパーク社会福祉研修棟 社会福祉研修室
         山口市秋穂二島 1062 電話（０８３－９８７－１３１０）

 ３ 参 加 費  ３，０００円（当日研修会場で徴収となります）

 ４ 意見交換会 ６，０００円（当日研修会場で徴収となります）

 ５ 申 込 先    〒７５３－００７２
         山口市大手町９－６社会福祉会館内
         山口県知的障害者福祉協会事務局担当：山崎
         ＴＥＬ：083-925-2424 / ＦＡＸ083-925-2212

平成 30 年度 ⼀般財団法⼈ ⼭⼝県知的障害者福祉協会

リーダー職員研修 開催要項

１．⽬ 的
   「組織はリーダーから腐る」という⾔葉の通り、各チームにおけるリーダーの役割と期待は、ま

すます重要視されています。しかしながら、万⼀うまく機能しない場合は、時に虐待⾏為につなが
る因⼦を⽣み出すことさえありえます。ついては、本研修は普段よりご活躍されているリーダー職
員の⽅に改めてリーダースキルを学んで頂くと共に、リーダーとしての姿勢を⾒つめなおす機会に
して頂くことを⽬的とします。

２．主 催  ⼀般財団法⼈ ⼭⼝県知的障害者福祉協会 「研修委員会」

３．期 ⽇  平成３０年４⽉１６⽇（⽉）〜４⽉１７⽇（⽕）

４．会 場  ・研 修 会 ⼭⼝県セミナーパーク 社会福祉研修棟 社会福祉研修室
              〒754-0893 ⼭⼝市秋穂⼆島 1062 電話 083-987-1310
       ・意⾒交換会 ⼭⼝グランドホテル
              〒754-0021 ⼭⼝市⼩郡⻩⾦町 1-1 電話 083-972-7777

※宿泊をされる⽅は各⾃で予約、精算をお願いいたします

５．対象者  ⼭⼝県知的障害者福祉協会会員施設に勤務し、部下をもつ役職者及び、それに準ずる

もの(施設⻑を除く)
※参加⼈数は先着順４２名で打ち切りとなります (６⼈/Gr×７Gr=42 名）

６．参加費  ・研  修  費 ３，０００円  （当⽇研修会場にての徴収となります）

  ※昼⾷の斡旋はありませんので、各⼈でご⽤意されるか、セミナーパーク⾷堂をご利
⽤下さい

・意⾒交換会 ６，０００円 （当⽇研修会場にての徴収となります）
         ※職員間での意⾒交換の場として設けていますので出来るだけ参加をお願いします

７．締切⽇  参加申込書 平成３０年４⽉２⽇（⽉）

８．準備物  ・名刺  グループ内の⾃⼰紹介に使⽤しますのでご持参ください(最低６枚・⾃作可)

・事前プロフィールシートの作成 (グループワークでの相互紹介に使⽤します)
        ※⼭⼝県知的障害者福祉協会ホームページより、事前プロフィールシートをダウンロ

ードして頂き、ご記⼊の上、当⽇持参してください(1 枚のみ持参)
※協会 HP は 4/3 以降に表⽰予定。間に合わない場合はメールアドレスに送ります

９．研修プログラム
１⽇⽬（4 ⽉１６⽇）

   ９：００   受付開始
   ９：３０   開講式、オリエンテーション

１ 事前プロフィールシートの相互紹介 (GW)
２ 理想のリーダー像とは（体験談予定）
３ リーダーの姿勢、育成観（講義・GW）
４ コミュニケーションスキル「コーチング」（講義・演習）

１７：００  終了
１８：３０  意⾒交換会（２０：３０まで）

２⽇⽬（4 ⽉１7 ⽇）

９：００  ５ 問題解決の考え⽅（講義・GW）
６ アクションプラン（講義・GW）

⽬標、ビジョンメイキング、アクションプラン作成 他
７ ⼼の貯⾦箱「ほめるということ」（体験）

１５：５０    閉講式（修了証 授与）
    １６：００  終了

※研修プログラムは都合により変更する場合がありますのでご了承下さい
  ※本研修プログラムの内容は、研修委員会にて企画構成・進⾏しますので外部講師等はおりません

が、新⼊職員が⼊職した場合や、部下とのコミュニケーションなど、リーダーとして⾝につけて
おきたいスキルを学びながら、グループワークを通してリーダーシップの醸成を図る、⼈材育成
のプログラムとなっております

１０．今後の予定

・新⼊職員研修 （ ６⽉予定）
   ・中堅職員研修 （１０⽉予定）

●研修に関するお問い合わせ

⼀般財団法⼈ ⼭⼝県知的障害者福祉協会 事務局 ⼭崎
〒753-0072 ⼭⼝市⼤⼿町 9-6 ⼭⼝県社会福祉会館内
TEL 083-925-2424  FAX 083-925-2212

 若しくは
 研修委員会 委員⻑ 國澤 (障害者⽀援施設ひかり苑）

TEL  0833-77-2000

⼀般財団法⼈ ⼭⼝県知的障害者福祉協会

「リーダー職員研修」参加申し込み⽤紙

＜申込期⽇＞平成３０年４⽉２⽇（⽉）

法 ⼈ 名

事業所名

ご記⼊者

連 絡 先

e ‒ mail

施設・事業所名 現役職の経験年数 参加者⽒名（フリガナ） 意⾒交換会

所属：

職名：

役職：

経験：  年  ⽉

参 加

不参加

所属：

職名：

役職：

経験：  年  ⽉

参 加

不参加

所属：

職名：

役職：

経験：  年  ⽉

参 加

不参加

所属：

職名：

役職：

経験：  年  ⽉

参 加

不参加

（⼀財）⼭⼝県知的障害者福祉協会
事務局：⼭崎 ⾏
ＦＡＸ ０８３−９２５−２２１２
E-mail yamachifuku@alpha.ocn.ne.jp